ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

HUYỆN TÂN PHÚ
BAN THƯỜNG TRỰC

Số :  55/MT
V/v tiếp tục phối hợp thực hiện
công tác phòng, chống ma túy, cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy năm 2017
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tân Phú, ngày   05   tháng  7  năm 2017

Kính gửi: Ban Thường trực UBMTTQ các xã, thị trấn
Thực hiện Công văn số 1933/MTT-PT ngày 27/6/2017 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, về việc tiếp tục phối hợp thực hiện công tác phòng, chống ma túy, cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy năm 2017. Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, thị trấn tham gia phối hợp với các ngành chức năng cùng cấp thực hiện một số nội dung như sau:
1- Phối hợp với các ngành, các tổ chức thành viên đẩy mạnh công tác tuyên truyền Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 31/7/2008 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới. Kế hoạch Liên ngành số 42/KHLN ngày 5/4/2016 của Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh, Công an tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và Tỉnh đoàn Đồng Nai về “Phát động toàn dân tham gia vận động, giúp đỡ người nghiện ma túy cai nghiện và quản lý, hỗ trợ người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng”, các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống ma túy, Luật phòng, chống ma túy và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống, kiểm soát công tác cai nghiện ma túy và quản lý cai nghiện ma túy tại cộng đồng, nhằm nâng cao nhận thức, tạo chuyển biến mạnh mẽ về ý thức trách nhiệm của lãnh đạo các cấp, cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân  tham gia công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy; chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, tiến tới đẩy lùi tệ nạn ma túy, hạn chế thấp nhất tác hại do ma túy gây ra, tạo môi trường xã hội lành mạnh, góp phần phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

2- Phát huy vai trò của Ban vận động cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các ngành, các tổ chức thành viên, phối hợp vận động, tư vấn chính xác, đầy đủ cho người nghiện ma túy và gia đình người nghiện về bản chất tác hại của vấn đề lạm dụng ma túy, nghiện ma túy, sự cần thiết phải cai nghiện, quy trình cai nghiện ma túy và các phác đồ điều trị nghiện ma túy, hướng dẫn hỗ trợ người nghiện ma túy và gia đình họ tự giác khai báo và chủ động đăng ký lựa chọn hình thức cai nghiện phù hợp. Vận động các tổ chức, cá nhân, gia đình bảo lãnh, cam kết quản lý, giáo dục giúp đỡ người cai nghiện ma túy tại gia đình, cai nghiện ma túy tại cộng đồng và những người hết hạn cai nghiện tại các trung tâm trở về địa phương, nhằm thực hiện tốt công tác quản lý sau cai nghiện, phòng, chống tái nghiện. Các tổ chức thành viên của Mặt trận tổ chức cho đoàn viên, hội viên đăng ký không để cho con em mắc các tệ nạn xã hội, vi phạm pháp luật; phân công giúp đỡ, giáo dục người cai nghiện tại cộng đồng.

3- Phối hợp các ngành, các tổ chức thành viên thông qua nguồn quỹ “Vì người nghèo” và các nguồn quỹ vận động khác mở rộng hình thức hỗ trợ tư vấn, hướng nghiệp, hỗ trợ vốn, vay vốn, tạo việc làm, dạy nghề… các đối tượng đã cai nghiện trở về địa phương giúp họ ổn định cuộc sống tái hòa nhập cộng đồng, phòng, chống tái nghiện.
4-Phát huy vai trò giám sát từ cộng đồng dân cư thông qua hòm thư, đường dây nóng thông báo đến các ngành chức năng những tụ điểm, ổ, nhóm, đường dây hoạt động sản xuất, tàng trữ, mua bán và tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, để kịp thời đấu tranh triệt xóa góp phần chuyển hóa mạnh mẽ các địa bàn phức tạp về ma túy. Đẩy mạnh công tác vận động quần chúng tham gia phong trào phòng, chống, tố giác tội phạm ma túy ngay từ gia đình, cộng đồng dân cư; quản lý giáo dục, giúp đỡ người sau cai nghiện ma túy tại cộng đồng dân cư. Kịp thời đề xuất khen thưởng, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phòng, chống ma túy, cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy.

Nhận được công văn này đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các xã, thị trấn triển khai thực hiện và báo cáo kết quả vào báo cáo định kỳ công tác Mặt trận về Ban Thường trực UBMTTQ huyện.
	Nơi nhận:

-BTT.UBMTTQ tỉnh;
-Thường trực Huyện ủy;

-Ủy ban nhân dân huyện;

-BCĐ phòng chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội huyện;
-Các đoàn thể Mặt trận huyện;

-UBMTTQ các xã, thị trấn;

-Lưu VP.

	TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Tuấn Đạt

1